

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 04/7/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, giai đoạn 2016 - 2020; Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 29/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện cải cách hành chính năm 2018;

Theo Công văn số 1699/SNV-CCHC ngày 13/8/2018 của Sở Nội vụ tỉnh Sóc Trăng về việc hướng dẫn xây dựng báo cáo định kỳ cải cách hành chính và Kế hoạch số 410/KH-STC ngày 29/01/2019 của Sở Tài chính về thực hiện cải cách hành chính năm 2019, Sở Tài chính báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính (CCHC) năm 2019, như sau:

I. Tình hình tổ chức thực hiện văn bản chỉ đạo, điều hành CCHC

1. Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao tại các kế hoạch, chương trình, đề án về CCHC của tỉnh:

a. Liệt kê nhiệm vụ được giao

- Rà soát, kiểm soát, đơn giản hóa TTHC.

- Kiểm tra, giám sát doanh nghiệp nhà nước.

- Tổng hợp báo cáo tình hình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

- Chuẩn bị nội dung trình HĐND tỉnh và một số nhiệm vụ được UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao.

b. Báo cáo tiến độ đạt/chưa đạt của các phần việc được giao (về mặt thời gian, số lượng). Đánh giá sơ bộ nội dung đã thực hiện:

- Xây dựng các Kế hoạch: Kiểm tra, rà soát văn bản QPPL (số 243/KH-STC ngày 17/01/2019); Theo dõi thi hành pháp luật (số 241/KH-STC ngày 17/01/2019); Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 (số 458/KH-STC ngày 12/02/2019); Công tác pháp chế (số 242/KH-STC ngày 17/01/2019); Rà soát, đánh giá, kiểm soát TTHC (số 4987/STC-VP ngày 21/12/2018, số 244/KH-STC ngày 17/01/2019, số 259/KH-STC ngày 22/01/2019); Giám sát, kiểm tra doanh nghiệp nhà nước năm 2019 (số 418/KH-STC ngày 30/01/2019).

- Rà soát hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ 2014 - 2019 (số 150/STC-VP ngày 09/01/2019); rà soát, đề xuất bãi bỏ các nghị quyết của HĐND tỉnh (số 3536/STC-VP ngày 23/9/2019).

- Báo cáo kết quả kiểm tra, rà soát văn bản QPPL có liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tài chính (số 58/STC-VP ngày 04/01/2019); tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát TTHC (số 883/BC-STC ngày 15/3/2019, số 2228/BC-

STC ngày 20/6/2019, số 3459/STC-VP ngày 18/9/2019); tình hình, kết quả giải quyết TTHC (số 1921/BC-STC ngày 31/5/2019, số 3320/BC-STC ngày 04/9/2019); đánh giá việc giải quyết TTHC (số 1700/STC-VP ngày 17/5/2019, số 2205/STC-VP ngày 19/6/2019, số 3526/STC-VP ngày 20/9/2019); tình hình thực hiện tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích (số 587/STC-VP ngày 25/02/2019, số 1767/BC-STC ngày 21/5/2019, số 3132/BC-STC ngày 23/8/2019); công tác pháp chế (số 3986/BC-STC ngày 28/10/2019).

- Báo cáo tình hình ký kết văn bản hợp tác quốc tế của Sở Tài chính (số 36/STC-VP ngày 03/01/2019).

- Trình UBND tỉnh về báo cáo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (số 588/TTr-STC ngày 25/02/2019, số 2012/TTr-STC ngày 06/6/2019 và số 3949/TTr-STC ngày 24/10/2019); dự thảo Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2019 của tỉnh (số 1110/STC-TT ngày 02/4/2019).

- Báo cáo giải trình về những trường hợp trình văn bản chưa đảm bảo chất lượng theo Công văn số 83/SNV-CCHC ngày 10/01/2019 của Sở Nội vụ (số 456/STC-VP ngày 12/02/2019).

- Báo cáo kết quả giám sát hoạt động và tài chính năm 2018 đối với các DNNN và doanh nghiệp có vốn nhà nước trên địa bàn tỉnh (số 1876/STC-TCDN ngày 29/5/2019, số 1934/STC-TCDN ngày 31/5/2019), tình hình thực hiện nhiệm vụ, giải pháp về sắp xếp, cổ phần hóa, thoái vốn, cơ cấu lại DNNN và phát triển doanh nghiệp (số 3012/STC-TCDN ngày 18/4/2019).

- Rà soát về các quy định pháp luật chồng chéo, vướng mắc đối với đầu tư, kinh doanh (số 2462/STC-TCDN ngày 03/7/2019); phối hợp rà soát, kiến nghị xử lý các nội dung chồng chéo giữa Luật Đất đai, Luật Đầu tư và Luật Quản lý, sử dụng tài sản công (số 2721/STC-GCS ngày 22/7/2019).

- Báo cáo công tác theo dõi và tình hình thi hành, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2019 (số 2249/BC-STC ngày 20/6/2019, số 2438/BC-STC ngày 02/7/2019, số 3594/BC-STC ngày 27/9/2019 và số 4004/BC-STC ngày 30/10/2019); công tác cải cách tư pháp (số 796/BC-STC ngày 12/3/2019, số 2174/BC-STC ngày 18/6/2019) và kết quả triển khai thực hiện “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật” giai đoạn 2018 - 2020 (số 2250/BC-STC ngày 20/6/2019).

- Trình phê duyệt Phương án và biểu giá nước máy năm 2019 (số 2197/TTr-STC ngày 18/6/2019) và giá nước sạch (số 2461/TTr-STC ngày 03/7/2019).

- Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành: Nghị quyết về việc quy định mức chi tiếp khách nước ngoài vào làm việc tại tỉnh Sóc Trăng, mức chi tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế tại tỉnh Sóc Trăng và mức chi tiếp khách trong nước trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng (số 2120/STC-NS ngày 14/6/2019, Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/7/2019); Nghị quyết ban hành Quy định phân cấp thẩm quyền xác lập quyền sở hữu toàn dân về tài sản và thẩm quyền phê duyệt phương án xử lý tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng (Nghị quyết số 06/2019/NQ-HĐND ngày 10/7/2019); Nghị quyết sửa đổi,

bổ sung Điểm m Khoản 2 Điều 2 Quy định mức chi cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng ban hành kèm theo Nghị quyết số 16/2018/NQ-HĐND, ngày 07/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng (số 188/STC-NS ngày 29/5/2019, Nghị quyết số 10/2019/NQ-HĐND ngày 10/7/2019).

- Tham mưu trình UBND tỉnh: Quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng trang bị cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Sóc Trăng (số 3022/TTr-STC ngày 14/8/2019); Quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng diện tích chuyên dùng của các cơ quan, tổ chức, đơn vị sự nghiệp công lập và phân cấp thẩm quyền quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng công trình sự nghiệp của đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Sóc Trăng (số 2840/TTr-STC ngày 30/7/2019); quyết định sắp xếp lại, phê duyệt Điều lệ tổ chức và hoạt động của Quỹ bảo lãnh tín dụng cho doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh Sóc Trăng (số 2833/STC-TCDN ngày 30/7/2019); ban hành Đề án sắp xếp lại Quỹ bảo lãnh tín dụng cho doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh Sóc Trăng (số 3085/STC-TCDN ngày 19/8/2019).

- Thực hiện theo phân công của Chủ tịch UBND tỉnh, UBND tỉnh tại Công văn số 1250/UBND-TH ngày 26/6/2019, số 1276/UBND-TH ngày 28/6/2019 về việc trả lời kiến nghị của cử tri và các Tổ đại biểu gửi đến kỳ họp thứ 14 của HĐND tỉnh (số 2453/STC-GCS ngày 02/7/2019, số 2472/STC-NS ngày 04/7/2019); trả lời đơn phản ánh của bà Diệp Thị Thủy theo sự phân công của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 2508/VP-TD ngày 21/6/2019 (số 2559/STC-TT ngày 10/7/2019); kiểm tra, rà soát khiếu nại của ông Tô Văn Chánh theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 3137/VP-TD ngày 29/7/2019 (số 3208/TT-STC ngày 27/8/2019).

c. Nêu rõ nguyên nhân (nếu chưa đạt):

- Đăng ký nội dung danh mục dự kiến tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh kỳ họp giữa kỳ và cuối năm 2019 (số 4981/STC-VP ngày 21/12/2018, số 5006/STC-VP ngày 24/12/2018, số 876/STC-VP ngày 15/3/2019, số 1029/STC-VP ngày 27/3/2019, số 1337/STC-VP ngày 19/4/2019, số 2220/STC-VP ngày 20/6/2019 và số 2729/STC-VP ngày 23/7/2019).

- Trong kỳ báo cáo, tham mưu ban hành 03 nghị quyết và 02 quyết định; đã trình 02 nghị quyết, 02 quyết định, 01 đề án. Đạt 100% theo danh mục đăng ký 05 nghị quyết và 04 quyết định.

- Đã thực hiện các nhiệm vụ được giao đạt 100% so Kế hoạch, đúng tiến độ quy định.

2. Báo cáo tình hình tham mưu UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành và tổ chức thực hiện các văn bản chỉ đạo, điều hành CCHC liên quan đến ngành triển khai trên địa bàn tỉnh (bao gồm nhiệm vụ mới, không thuộc nhiệm vụ liệt kê tại Khoản 1, Mục I, Phụ lục này):

a. Đánh giá hiệu quả, tiến độ, tỷ lệ phần việc đã triển khai thời điểm báo cáo.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát tình hình triển khai, kết quả thực hiện

cơ chế tự chủ tại các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh, báo cáo đầy đủ và đúng thời gian theo quy định nhưng hiệu quả chưa cao do còn tồn tại những hạn chế, khó khăn ở các cơ quan, đơn vị (Công văn số 1094/UBND-TH ngày 15/6/2018 và Công văn số 1868/UBND-TH ngày 03/10/2018 của UBND tỉnh); tham mưu UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí theo Nghị định số 130/2015/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ; tình hình tổ chức bộ máy quản lý tài chính, kế toán của đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2018 (số 2198/STC-NS ngày 18/6/2019).

- Xây dựng kế hoạch, báo cáo giám sát tình hình thu chi ngân sách địa phương trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017 - 2018 thông qua số liệu các đơn vị gửi báo cáo theo yêu cầu Kế hoạch (số 1633/STC-NS ngày 13/5/2019).

b. Nêu rõ nguyên nhân (nếu chưa đạt):

3. Báo cáo tình hình ban hành và triển khai các văn bản chỉ đạo, điều hành CCHC triển khai tại đơn vị, địa phương:

a. Liệt kê những nội dung đã ban hành:

- Xây dựng các kế hoạch: Thực hiện, kiểm tra, lịch kiểm tra và tuyên truyền CCHC năm 2019 (số 410/KH-STC ngày 29/01/2019, số 931/KH-STC ngày 20/3/2019, số 3604/KH-STC ngày 27/9/2019, số 3606/TB-ĐDGD ngày 30/9/2019); Đánh giá nội bộ ISO 9001:2015 năm 2019 (số 921/KH-STC ngày 20/3/2019); Đánh giá, phân loại công chức năm 2019 (số 3896/KH-STC ngày 22/10/2019); hướng dẫn xét duyệt sáng kiến, cải tiến kỹ thuật cấp cơ sở năm 2019 (số 4080/CV-HĐ ngày 05/11/2019).

- Rà soát, hoàn thiện Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức năm 2019 (số 1556/STC-VP ngày 07/5/2019); rà soát, thống kê vị trí việc làm và thực hiện chính sách tiền lương trong lĩnh vực tài chính (số 3828/STC-VP ngày 17/10/2019).

- Tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2011 - 2020 ban hành tại Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 08/11/2011 của Chính phủ, Quyết định số 225/QĐ-TTg ngày 04/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 04/7/2016, Chương trình hành động số 02/CTr-UBND và Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 26/12/2018 và các nội dung khác về CCHC theo chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Nội vụ, UBND tỉnh Sóc Trăng.

- Xây dựng kế hoạch Phát động phong trào thi đua hàng năm và theo chuyên đề viết sáng kiến cải tiến, giải pháp trong công tác quản lý nhà nước của ngành năm 2019 và báo cáo sơ kết phong trào (số 255/CV-HĐKH ngày 21/01/2019, số 1536/KH-STC ngày 06/5/2019, số 2200/BC-STC ngày 18/6/2019, số 2772/BC-STC và số 2773/BC-STC ngày 25/7/2019).

- Chân chính giải quyết hồ sơ TTHC trên Phần mềm Một cửa điện tử của tỉnh (số 761/STC-VP ngày 07/3/2019); tiếp tục đẩy mạnh công tác CCHC và công bố kết quả chấm điểm Chỉ số CCHC năm 2018 (số 4961/STC-VP ngày 21/12/2018, số 1284/STC-VP ngày 16/4/2019); triển khai thực hiện các quy định

về gửi, nhận văn bản điện tử (số 338/STC-VP ngày 24/01/2019).

- Thực hiện nghiêm việc duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 (số 2106/CV-BCĐ ngày 13/6/2019).

b. Đánh giá hiệu quả, tiến độ, tỷ lệ phần việc đã triển khai:

- Thực hiện nghiêm chủ trương, chính sách tinh giản biên chế và cơ cấu đội ngũ cán bộ, công chức; định kỳ chuyển đổi vị trí công tác theo kế hoạch, đảm bảo công khai, minh bạch và đúng quy định.

- Công tác tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu quả trong hoạt động công vụ và thực hiện nội dung Bản cam kết trách nhiệm của người đứng đầu trong CCHC, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh từ nay đến năm 2020 được thực hiện đúng thời gian quy định (số 1928/STC-VP ngày 31/5/2019, số 4210/BC-STC ngày 15/11/2019); chấn chỉnh giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính trên Phần mềm Một cửa điện tử của tỉnh (số 761/STC-VP ngày 07/3/2019).

- Báo cáo sơ kết thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 21/3/2016 của Chính phủ (số 525/STC-NS ngày 20/02/2019).

- Báo cáo kết quả thực hiện công tác CCHC (số 674/STC-NS và số 686/BC-STC ngày 01/3/2019, số 1878/STC-NS ngày 29/5/2019, số 3165/STC-NS ngày 23/8/2019, số 1909/BC-STC ngày 30/5/2019, số 3273/STC-VP ngày 30/8/2019); tình hình thực hiện theo Chỉ thị 08/CT-UBND ngày 03/7/2019 của UBND tỉnh Sóc Trăng (số 1284/STC-VP ngày 16/4/2019, số 2578/STC-VP ngày 11/7/2019, số 2632/BC-STC ngày 16/7/2019); kết quả khắc phục đối với những tồn tại, hạn chế trong thực hiện công tác CCHC tại Sở năm 2019 (số 3605/BC-STC ngày 27/9/2019).

- Các kế hoạch, báo cáo trên được thực hiện thường xuyên, đúng thời gian.

II. Kết quả chủ yếu đạt được:

a) Báo cáo thông tin theo mẫu:

STT	Nội dung	Họ tên	Chức vụ	Email/điện thoại
1	Lãnh đạo phụ trách CCHC	Chung Thanh Tâm	Giám đốc	cttam@soctrang.gov.vn
2	Công chức phụ trách tham mưu CCHC	Nguyễn Thị Anh Trang	Chuyên viên	ntatrang@soctrang.gov.vn
3	Công chức phụ trách CNTT	Dương Văn Lý	Chuyên viên	dvly@soctrang.gov.vn
4	Công chức trực tiếp làm việc tại Trung tâm hành chính công tỉnh	Tô Văn Nam	Chuyên viên	tvnam@soctrang.gov.vn

b) Đối với báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC:

- Quá trình xây dựng văn bản trình tự thực hiện theo Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 06/7/2015 và quy định tại Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ hướng dẫn thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

- Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 14/01/2019 của UBND tỉnh Sóc Trăng về rà soát, đánh giá TTHC năm 2019 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng (số 259/KH-STC ngày 22/01/2019); Theo đó, Sở Tài chính rà soát, đánh giá TTHC trong năm 2019, tham mưu trình UBND tỉnh bãi bỏ TTHC được áp dụng tại cấp huyện trên địa bàn tỉnh (số 2019/TTr-STC ngày 10/6/2019), trình phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền tiếp nhận và giải quyết của Sở Tài chính (số 3678/TTr-STC ngày 04/10/2019).

- Căn cứ Quyết định số 29/QĐ-UBND ngày 07/01/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Sóc Trăng về việc giao biên chế công chức, phân bổ số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập và hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP của Chính phủ tỉnh Sóc Trăng năm 2019, Sở ban hành Quyết định số 08/QĐ-STC ngày 31/01/2019 giao biên chế công chức và hợp đồng lao động (theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP) cho các đơn vị thuộc Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng năm 2019.

- Tình hình sử dụng biên chế công chức, số lượng người làm việc năm 2018, tình hình thực hiện năm 2019 và kế hoạch biên chế công chức, số lượng người làm việc năm 2020 (số 352/STC-VP ngày 28/01/2019, số 1822/BC-STC ngày 24/5/2019, số 1987/BC-STC ngày 05/6/2019) và tình hình thực hiện các quy định về công tác cán bộ (số 2389/BC-STC ngày 28/6/2019, số 3882/STC-VP và số 3883/STC-VP ngày 21/10/2019).

- Thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đạt 100% Kế hoạch (số 4587/KH-STC ngày 21/11/2018, số 1550/BC-STC ngày 06/5/2019, số 3212/KH-STC ngày 27/8/2019) theo Nghị định số 158/2007/NĐ-CP và Nghị định số 150/2013/NĐ-CP của Chính phủ năm 2019.

- Thực hiện rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức giai đoạn 2016 - 2020 (số 3042/STC-VP ngày 15/8/2019, số 3222/STC-VP ngày 27/8/2019) và rà soát, điều chỉnh, bổ sung về quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý (số 492/STC-VP ngày 15/02/2019, số 586/STC-VP ngày 25/02/2019).

- Xây dựng kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin năm 2019 (số 1287/KH-STC ngày 16/4/2019). Mức độ hoàn thành các chỉ tiêu trong ứng dụng CNTT theo Kế hoạch là 100%.

- Ứng dụng phần mềm quản lý văn bản kể từ tháng 01/2018; chữ ký số kể từ tháng 05/2018 (Áp dụng gửi văn bản điện tử thay thế văn bản giấy từ tháng 01/2019); các phần mềm chuyên ngành: Hệ thống quản lý ngân sách và kho bạc (TABMIS), QLNS 8.0, quản lý tài sản công, quản lý ngân sách sự án đầu tư PMIS, Quản lý tiền lương, cấp mã số đơn vị có quan hệ với ngân sách...

- Tiếp tục duy trì cải tiến hệ thống quản lý chất lượng phù hợp với tiêu chuẩn ISO, ban hành quyết định bổ sung danh mục tài liệu thuộc Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động quản lý hành chính của Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng (số 12/QĐ-STC ngày 08/3/2019) và báo cáo tình hình hoạt động duy trì (số 1848/STC-VP ngày 27/5/2019); xây dựng quy trình nội bộ giải quyết đối với 29 TTHC thuộc phạm vi quản lý; trình ban hành Quyết định quy chế phối hợp giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa liên thông trong lĩnh vực quản lý công sản trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng (số 4606/STC-GCS ngày 22/11/2018).

- Ban hành kế hoạch, chương trình và báo cáo đánh giá nội bộ Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của Sở Tài chính năm 2019 (số 921/KH-STC ngày 20/3/2019, số 1908/CTr-STC ngày 29/5/2019, số 2268/BC-STC ngày 21/6/2019).

- Phân công nhiệm vụ của Lãnh đạo Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng (Thông báo số 1845/TB-STC ngày 27/5/2019 và số 3747/TB-STC ngày 09/10/2019).

- Bố trí kinh phí chi phụ cấp cho 02 công chức làm công tác tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả TTHC; chi nhuận bút đăng văn bản tuyên truyền, triển khai thực hiện công tác CCHC trên Cổng thông tin điện tử của Sở.

Đính kèm các biểu mẫu gồm: 1A, 2A, 3A, 4A, 5A, 6A, 7A, 8A, 9A, 10A, 11A, 12, 13A

III. Tình hình thực hiện Chỉ thị Chỉ thị số 26/CT-TTg, Chỉ thị số 13/CT-TTg, Quyết định số 08/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 28/12/2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng

Tiếp tục tăng cường chỉ đạo công chức và người lao động chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu quả giải quyết công việc (số 943/STC-VP ngày 22/3/2019).

Phổ biến kịp thời các văn bản chỉ đạo của trung ương và địa phương thuộc lĩnh vực quản lý của ngành, các quy định về tổ chức, biên chế, tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ công chức theo Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị. Xây dựng Đề án sắp xếp tổ chức bộ máy theo Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII.

Người đứng đầu cơ quan, đơn vị trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện nhiệm vụ, mục tiêu cải cách TTHC của cơ quan, đơn vị. Qua đó, lãnh đạo cơ quan, đơn vị kịp thời quán triệt thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg và Quyết định số 08/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; đồng thời lãnh đạo thực hiện Nghị quyết số 19/NQ-CP ngày 12/3/2015 của Chính phủ.

Thực hiện nghiêm nội dung Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/4/2013 của Chính phủ, Thông tư số 05/2014/TT-BTP ngày 07/02/2014 của Bộ Tư pháp; Thông tư số 07/2014/TT-BTP ngày 24/02/2014 của Bộ Tư pháp. Tiếp tục rà soát nhóm TTHC thuộc lĩnh vực thuộc ngành, kiến nghị sửa đổi, bổ sung khi cần thiết; công bố, công khai 100% TTHC thuộc thẩm quyền. Phối hợp nâng cấp, hiệu chỉnh Cổng Thông tin điện tử, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC, vận hành hệ thống “một cửa điện tử”, theo dõi, đánh giá việc

giải quyết TTHC; xử lý kịp thời các kiến nghị, đề xuất; thực thi phương án đơn giản hóa TTHC khi đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Thực hiện Hợp đồng Thỏa thuận hợp tác cung ứng dịch vụ tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền qua dịch vụ bưu chính công ích.

Quy định trách nhiệm Trưởng các đơn vị khi để xảy ra tình trạng chậm công bố, công khai TTHC hoặc thiếu trách nhiệm, giải quyết trễ hạn và thực hiện xin lỗi cá nhân, tổ chức khi để xảy ra chậm trễ theo quy định tại Quyết định số 09/2015/QĐ-TTg ngày 25/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ; triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý ngăn chặn có hiệu quả tình trạng những nhiễu gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc (*số 3232/STC-VP ngày 27/8/2019*).

Triển khai thực hiện Đề án Văn hóa công vụ (*số 1182/STC-VP ngày 08/4/2019*); theo đó, quán triệt thực hiện nghiêm Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ. Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các quy định về văn hóa công vụ (*số 1552/KH-STC ngày 06/5/2019*).

Trên đây là kết quả thực hiện công tác CCHC và tình hình thực hiện Chỉ thị Chỉ thị số 26/CT-TTg, Chỉ thị số 13/CT-TTg, Quyết định số 08/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 28/12/2012, năm 2019 của Sở Tài chính./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (để báo cáo);
- Ban Giám đốc;
- Các đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VP (VT-CCHC).

A.Trang

GIÁM ĐỐC

Chung Thanh Tâm